
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 366/RE DEL 30 MAGGIO 2023

Pratica n. 791/RE del 17.05.2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 
CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7G Ob.Funz.:  B01GEN CIG: 6629960013 

CUP: 

F89D16000330002 

OGGETTO Liquidazione e pagamento all’Agenzia delle Entrate – Riscossione – Agente per la 

riscossione per la provincia di Bari, dell’importo della procedura esecutiva non 

soggetto a sospensione. Debitore esecutato: Brio Group Società Cooperativa 

Consortile a r. l. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Giovanni Izzi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Arch. Vincenzo Rosario Robusto) 

Firmato: Giovanni Izzi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Marcella Giuliani) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.13.001 9.380,14 2023 63 20.12.22 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 366/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/05/2023 



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 366/RE DEL 30 MAGGIO 2023

OGGETTO: Liquidazione e pagamento all’Agenzia delle Entrate – Riscossione – Agente 
per la riscossione per la Provincia di Bari, dell’importo della procedura 

esecutiva non soggetto a sospensione. Debitore esecutato: Brio Group 
Società Cooperativa Consortile a r. l. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 

quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 

dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e



 

3 

 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. 6629960013 e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 

F89D16000330002; 

PREMESSO che con determina direttoriale n. 273 del 13.05.2021 veniva preso atto del 

Contratto Rep. n. 5890 del 20.03.2019 del notaio Dott.ssa Ada Colucci con il quale 
EURALBA Service Srl, Via Michelangelo Peroglio, 27 – Roma – P. IVA 1163341006, 
ha dato in affitto alla Brio Group Società Cooperativa Consortile a r. l. con Sede 

Legale e domicilio fiscale in Bari, Prolungamento Via Matarrese n. 264 P.IVA  
06448400728, i servizi di cui al contratto di appalto Rep. n. 106 del02.10.2017 

stipulato con ARSIAL e relativo alla pulizia ed igiene ambientale, di facchinaggio 
interno, reception e portierato della Sede Centrale nonché di pulizia ed igiene 

ambientale delle Sedi periferiche di ARSIAL; 

 che con il precitato atto, a far data dal 01 Febbraio 2021 e fino al 30 Settembre 
2021, o per un periodo eventualmente inferiore sino alla data di formalizzazione 

contrattuale della Convenzione per i servizi in oggetto da parte della Centrale 
Acquisti della Regione Lazio con la ditta aggiudicataria, le prestazioni regolarmente 

eseguite per il servizio di pulizie ed igiene ambientale, di facchinaggio interno di 
reception e portierato della Sede Centrale, nonché di pulizia e igiene ambientale 
delle Sedi periferiche di ARSIAL giusto contratto Rep. n. 106 del 2 Ottobre 2017, 

dovevano essere liquidati a favore della Brio Group Società Cooperativa Consortile 
a r. l. con Sede Legale e domicilio fiscale in Bari, prolungamento Via Matarrese n. 

264 P.IVA 06448400728; 

VISTA la propria determinazione n. 175/RE del 26.10.2021, con la quale fino alla data 
del 31.12.2021 i servizi in argomento dovevano essere liquidati a favore della Brio 

Group Società Cooperativa Consortile a r.l. con Sede Legale e domicilio fiscale in 
Bari Prolungamento Via Matarrese n. 264 – P. IVA 06448400728; 



 

4 

 

VISTE le determinazioni Direttoriali n. 78/RE del 10 Febbraio 2022, n. 571/RE del 15 
Luglio 2022, n. 875/RE del 19 ottobre 2022, n. 1186/RE del 21 Dicembre 2022, 

con le quali veniva autorizzata la proroga del “Servizio di pulizie ed igiene 
ambientale, di facchinaggio interno, di reception e portierato della Sede Centrale, 
nonché di pulizia ed igiene ambientale delle Sedi periferiche di ARSIAL” di cui al 

contratto n. 106 di Rep. del 02.10.2017, stipulato con Euralba Service Srl, 
successivamente trasferito dalla predetta ditta in affitto alla Brio Group Società 

Cooperativa a.r.l., fino al 31 Marzo 2023; 

VISTI gli Ordinativi di Pagamento pratica n. 514/RE del 27.03.2023 e pratica n. 516/RE 
del 28.03.2023, relativi alle fatture nn. 1547 del 31.12.2022 codice GESINF 94636 

e 291 del 28.02.2023 codice GESINF 95014, emesse da Brio Group Soc. Coop. 
Consortile a r.l.; 

VISTO l’Atto di Pignoramento dei Crediti Verso Terzi, emesso dall’Agenzia delle Entrate 
– Riscossione – agente della riscossione per la provincia di Bari, avente come 
debitore esecutato: Brio Group Società Cooperativa Consortile a r.l., notificato ad 

ARSIAL in data 06.04.2023, a seguito del quale è stata bloccata la liquidazione e 
il pagamento dei predetti Ordinativi di Pagamento; 

VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate – Direzione regionale Puglia, acquisita al 
protocollo ARSIAL al n. 0004867/2023 del 08.05.2023, con la quale si precisa che 
l’importo della procedura esecutiva non oggetto di sospensione relativamente alla 

cartella n. 01420220032654925000 è pari ad € 9.380,14 e si chiede ad ARSIAL di 
adempiere al pagamento di detta somma con le modalità indicate nell’ordine di 

versamento; 

VISTA la nota prot. interno ARSIAL n. 0001259/2023 del 12.05.2023 dell’Area Affari 
Legali e Gestione del Contenzioso, nella quale la Dirigente ritiene di dover liquidare 

e pagare, entro 60 gg. dalla notifica del pignoramento, all’Agente della Riscossione 
l’importo della procedura esecutiva non soggetto a sospensione che ammonta ad 

€ 9.380,14; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’Arch. Marcella Giuliani;  

SU PROPOSTA ed istruttoria allo scopo compiuta dall’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 
Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,           

DI LIQUIDARE E PAGARE, sul capitolo 1.03.02.13.001 del bilancio di previsione 

2023-2025 – esercizio 2023 -, CRAM DG.007.01.7G – Ob. Funz. B01GEN -, che reca la 
necessaria disponibilità, tramite l’impegno n. 63 del 20.12.2022 assunto con 

Determinazione del Direttore Generale F.F. n. 1186/RE del 21 dicembre 2022, l’importo 
della procedura esecutiva non soggetto a sospensione (debitore esecutato: Brio Group 
Società Cooperativa Consortile a r.l.), che ammonta ad € 9.380,14, all’Agenzia delle 

Entrate – Riscossione - Agente della riscossione per la Provincia di Bari, tramite bollettino 
postale sul conto corrente n. 2616743 (IBAN IT73T0760116200000002616743) 

intestato all’Agenzia delle Entrate – Riscossione – Agente della riscossione per la 



 

5 

 

Provincia di Bari, indicando nella causale il codice identificativo del fascicolo riportato in 
alto a sinistra  dell’atto di pignoramento 

DI NOMINARE quale responsabile Unico del procedimento l’Arch. Marcella Giuliani 
e di demandare al Dirigente e al RUP, ognuno per quanto di propria competenza, ogni 
altro atto successivo finalizzato alla regolare esecuzione del presente provvedimento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23   X   X  

D.lgs 33/2013 37   X   X  

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



ARSIAL
Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 ROMA RM
Codice Fiscale: 04838391003

ORDINE EMISSIONE MANDATO

IMPEGNO N°

RICHIESTA DI MANDATO    N. 2023 / 197398

CRAM
CAPITOLO

DG.007.01.7G

2023

1.03.02.13.001
Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza

OB.FU.
CCRI

B01GEN.
2.

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Delibera

DETERMINA DIRETTORIALE 

anno:

organo:

data:n°:

2022

21/12/2022200.001.18663/

VENTISEIMILAQUATTROCENTO/73

PRAT.516RE-fatt.n.291del28-02 Serv. di pulizia ed igiene ambientale, facinterno, reception e portier

BRIO GROUP SOCIETA' COOP. CONSORTILE A R 
0644840072806448400728

VIA MATARRESE 264  70124 BARI (BA)

La somma di euro (in cifre)

PER:

PARTITA IVA
8384

Il Dirigente

Data, li 08 - 03 - 2023

Accertata la regolarità e la completezza della documentazione agli atti.
Accertato che l'obbligazione è giunta a scadenza nei termini previsti dalla legge regionale 25/2001.

Si Liquida e si ordina l'emissione del Mandato

A: Cod.

Cod.Fisc.

Nato A:

Residente:

il:

La somma di euro (in lettere)

Rit. Fiscale: Imponib.Fisc.: LORDO

26.400,73

C/C DEDICATO (1)
ABI: 08469   CAB: 04000    C/C: 000000101811    IBAN: IT88P0846904000000000101811

N° Documento: 291 del : 28/02/2023 Cod.Reg: 95014

26.400,73

Rit. Previd.: Altre RitenuteCod.Rit.:

Mod.Pag.:

Estensore Responsabile del procedimento

C.U.P. F89D16000330002

C.I.G. 6629960013


		2023-05-30T16:23:26+0200
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-05-31T13:07:25+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2023-05-31T13:07:25+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2023-05-31T14:57:42+0200
	SANDRA COSSA


		2023-05-31T15:27:42+0200
	ELISABETTA CALDANI




